
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA n.   61 
Dirigente Decretante Direttore: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

Decreto n. 146  del   23/09/2024

OGGETTO: Fondo Nazionale Politiche Sociali  (FNPS) annualità 2023- Affidamento attività formativa per la
supervisione del personale dei servizi sociali.



OGGETTO:  Fondo Nazionale Politiche Sociali  (FNPS) annualità  2023- Affidamento attività formativa per la
supervisione del personale dei servizi sociali.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la Legge Regionale Toscana 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società della
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie
strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La
società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai servizi
sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno interessato 8 dei
14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare costituzione dell'Assemblea;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 27.06.2024 recante “insediamento e accertamento della
regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il regolamento
di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente della SdS
Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 30/08/2024 con la quale è eletto componente della
Giunta Esecutiva SdS Lunigiana il Sindaco di Tresana Matteo Mastrini;

VISTA  la  deliberazione dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14 del  30/08/2024 con la  quale  è  eletto Vice Presidente
dell’Assemblea dei Soci il Consigliere delegato del Comune di Comano Romiti Pietro;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti del
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il
Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in
data 30/06/2025;



VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies comma 1 della LRT n.
40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni  aziendali  di
responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018 –  2020 approvato  con  deliberazione Consiglio
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di Salute
(PIS) 2020-2022 e  la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024 “Approvazione  Programmazione Operativa Annuale
(POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di previsione
anno 2024”;

VISTO il Decreto Legislativo del 3/07/2017  n.117 c.d Codice del Terzo settore;

VISTO  il  Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare
l’art.50 lettera B;

PREMESSO che:
 con Decreto interministeriale del 22/10/2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 12/11/2021 al n.

2803  è stato  adottato  il  Piano Nazionale  degli  interventi  e dei servizi  sociali  2021-2023 ed è stato
stabilito il riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali (FNPS) per gli anni 2021-2023, assegnando
alle Regioni le risorse per l’anno 2023;

 il  Piano  Sociale  Nazionale  2021-2023,  al  paragrafo  2.5,  stabilisce  gli  ambiti  di  utilizzo  del  Fondo
Nazionale Politiche Sociali e, più specificatamente:
- Interventi per le persone di minore età, nella misura del 50% delle risorse regionali;
- Una quota del restante 50% da destinarsi alla Supervisione del personale e alle dimissioni protette;

 con  delibera della  Giunta Regionale Toscana del 13/11/2023, n. 1317 sono state assegnate ed attribuite
alle Zone Distretto/SdS, le risorse derivanti dal Fondo Nazionale di Politiche Sociali (FNPS) e del Fondo
Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2023;

 con proprio Decreto n.  200 del  17/11/2023 avente ad oggetto:”Fondo Nazionale di  Politiche  Sociali
(FNPS),  Fondo  Regionale  di  Assistenza  Sociale  (FRAS),  Fondo  Interistituzionale  annualità  2023.
Recepimento risorse” si è provveduto a recepire, tra le altre, le seguenti risorse:
- € 12.206,10 Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2023 Supervisione Assistenti Sociali;

RICHIAMATO il prorio decreto n. 82 del 3 maggio 2023 avente ad oggetto:avviso di istruttoria pubblica, di
tipo  non  competitivo,  finalizzata  all’individuazione  di  un  numero  massimo  di  3  soggetti  del  terzo  settore
disponibili alla realizzazione in coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi a valere sul
PNRR per la realizzazione da parte della Società della Salute di progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e
coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi
sociali,  disabilità'  e  marginalità  sociale”  linea  di  intervento  1.1.4  -  rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione  del  fenomeno del  burn  out  tra  gli  operatori  sociali,  con  gestione  delle  attività  in partenariato
pubblico/privato sociale  mediante  stipula di  accordo procedimentale  di  collaborazione.  Ammissione fase di
coprogettazione Pegaso Network Cooperativa Sociale onlus”;



RITENUTO necessario, programmare l’attività di  supervisione del personale del Servizio Sociale di cui al 
FNPS annalualità  2023 per € 12.206,10 ;

PRESO ATTO che a tal fine:
- con nota   del 09/09/2024 si richiedeva ad Isforcoop Istituto di formazione Cooperativa ETS la disponibilità
all’organizzazione dell’attività di supervisione del personale del Servizio Sociale tenuto conto della competenza
e della  qualificata  professionalità  che il  vostro Ente,  consorziato Pegaso Network, selezionato a  seguito  di
avviso di coprogettazione, sta dimostrando nella gestione della medesima attività finanziata con i Fondi del
PNRR Linea 1.1.4 ;

- con nota del 20/09/2024  l’Istituto di formazione Cooperativa ETS ha accettato la richiesta di disponibilità e
presentato una proposta  progettuale relativa all’organizzazione dell’attività in  argomento che viene valutata
positivamente in quanto rispondente ai bisogni e necessità del personale che opera nel contesto della Società
della Salute ed  in linea con il LEPS di riferimento di cui al DM. sopra citato;

RITENUTO, pertanto, di affidare l’organizzazione e lo svolgimento dell’attività di supervisione del personale
del Servizio Sociale a valere sul FNPS annualità 2023 alla Isforccop  Cooperativa ETS -Sede Legale Genova;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

RITENUTO di conferire  al  presente provvedimento il  carattere dell’immediata esecutività al fine di  poter
avviare le attività progettuali in tempi brevi;

FATTO PRESENTE che presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana è conservato agli
atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  relativo  al  presente
provvedimento;

PRESO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, sia il Responsabile del procedimento sia  il Direttore
della Struttura proponente, dichiarano l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della
L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CON il parere favorevole della titolare P.O. contabilità e bilancio;

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

DI AFFIDARE  l’organizzazione e lo svolgimento dell’attività di supervisione del personale del Servizio So-
ciale a valere sul FNPS annualità 2023 alla Isforcoop Istituto di formazione Cooperativa ETS con sede legale a
Genova in via Salita  Nuova Ns Signora Del Monte 3c -  per l’importo pari ad 12.206,10 dando atto che l’attivi-
tà sarà svolta sulla base della proposta progettuale trasmessa e sulla base di quanto sarà concordato con il Cordi-
natore del Servizio sociale;

DI DARE ATTO che  la spesa di €  12.206,10, a valere sul FPNS annualità 2023 le cui risorse sono state rece-
pite con proprio decreto 200  del 17/11/2023, trova copertura nel Bilancio di questa  Società della Salute di parte
Sociale anno 2024;

DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  la  Isforcoop  Istituto  di  formazione  Cooperativa  ETS  (Partita  IVA/
CF:02233820105) dovrà produrre idonea documentazione di spesa allegata  alle note di debito contabile;

DI DARE ATTO che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità è il seguente  B3068C9B32;

DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2



della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;

_________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dott. Marco  Formato



DECRETO N° 146   del  23/09/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO  VIENE  POSTO  IN  PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO   ON  LINE  IN  DATA
ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA,  23/09/2024                          Il Funzionario Incaricato
  della pubblicazione


